
2   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(ii)] दशे क�, िजसम� कंपनी रिज� Tीकृत ह ैया िनगिमत ह,ै %वृ& त िविधय* के अधीन िनयु) त कंपनी, य�द कोई हो, के संपरी5क $ारा संपरीि5त �कया गया ह ै;’’;  (ख)  िनयम 11 पकक के प> चात् िन. निलिखत िनयम अंत:� थािपत �कया जाएगा, अथा/त् :—  ''11111111    पकख. तािलका के िलए उिचत बाजार मू� यपकख. तािलका के िलए उिचत बाजार मू� यपकख. तािलका के िलए उिचत बाजार मू� यपकख. तािलका के िलए उिचत बाजार मू� य का अवधारण का अवधारण का अवधारण का अवधारण----    (1) अिधिनयम क� धारा 28 के खंड (viक) के %योजन* के िलए, तािलका का उिचत बाजार मू� य,—  (i) जो अचल संपि& त ह,ै भूिम या भवन ह ैया दोन* हQ, उस तारीख को, िजसको तािलका पंूजी आि� त म� संप"रवWत/त हो जाती ह ैया पंूजी आि� त के Pप म� मानी जाती है, ऐसी अचल संपि& त के संबंध म� � टापं शु� क के संदाय के %योजन के िलए क� �ीय सरकार या �कसी राX य सरकार के �कसी %ािधकारी $ारा अंगीकृत या िनधा/"रत या िनधा/रणीय मू� य होगा ;  (ii) जो िनयम 11पक म� िनYद/Z ट आभषूण, पुरात& वीय सं[हण, रेखािचJ, प�\टंग, मूWत/कला, कोई अGय कलाकृित शेयर या %ितभिूतयां हQ, िनयम 11पक के उपिनयम (1) म� उपबंिधत रीित म� अवधा"रत मू� य होगा और इस %योजन के िलए, िनयम 11प तथा िनयम 11पक म� मू� यांकन तारीख के %ितिनद]श वह तारीख होगी, िजसको तािलका पूंजी आि� त म� संप"रवWत/त क� जाती ह ैया पंूजी आि� त के Pप म� मानी जाती ह ै;  (iii) जो खंड (i) और खंड (ii) म� िविनYद/Z ट संपत्  ित से िभG न संपि& त ह,ै तो वह क�मत होगी जो ऐसी संपि& त, उस तारीख को, िजसको तािलका, पंूजी आि� त के Pप म� संप"रवWत/त क� जाती ह ैया पंूजी आि� त के Pप म� मानी जाती ह,ै खुले बाजार म� िव^य �कए जाने पर मामलूी तौर पर %ा6 त करेगी ।’’। [अिधसूचना स.ं 42/2018/फा. सं. 370142/05/2018-टीपीएल]  %वीण रावल, िनदशेक (टीपीएल-II)  �ट� प�ट� प�ट� प�ट� पणणणण    :::: मूल िनयम भारत के राजपJ म� अिधसूचना स.ं का.आ. 969(अ), तारीख 26 माच/, 1962 $ारा %कािशत �कए गए थे और उG ह� अिंतम बार अिधसूचना सं. सा.का.िन. 666(अ) �दनांक 20.07.2018 $ारा संशोिधत �कया गया था । 
 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 30th August, 2018 

INCOME-TAX 

S.O. 4213(E).—In exercise of the powers conferred by clause (via) of section 28 read with  

section 295 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), hereinafter referred to as the Income-tax Act, the 

Central Government hereby makes the following rules further to amend the Income-tax Rules, 1962, 

namely: 

          1.      (1) These rules may be called the Income-tax (9th Amendment), Rules, 2018. 

    (2) They shall come into force from the 1
st
 day of April, 2019 and shall apply in relation to 

assessment year 2019-20 and subsequent years.  

 2.  In the Income-tax Rules, 1962, 

 (a) in rule 11U, in clause (b), for sub-clause (ii), the following sub-clause shall be substituted, 

namely:— 

“(ii)  in any other case,— 

(A)  in relation to an Indian company, the balance-sheet of such company (including the 

notes annexed thereto and forming part of the accounts) as drawn up on the valuation 

date which has been audited by the auditor of the company appointed under the laws 

relating to companies in force; and 
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(B) in relation to a company, not being an Indian company, the balance-sheet of the 

company (including the notes annexed thereto and forming part of the accounts) as 

drawn up on the valuation date which has been audited by the auditor of the company, 

if any, appointed under the laws in force of the country in which the company is 

registered or incorporated;”; 

(b) after rule 11UAA, the following rule shall be inserted, namely: 

“11UAB. Determination of fair market value for inventory.(1) For the purposes of 

clause (via) of section 28 of the Act, the fair market value of the inventory,—  

(i) being an immovable property, being land or building or both, shall be the value 

adopted or assessed or assessable by any authority of the Central Government or a 

State Government for the purpose of payment of stamp duty in respect of such 

immovable property on the date on which the inventory is converted into, or treated, 

as a capital asset;  

(ii) being jewellery, archaeological collections, drawings, paintings, sculptures, any work 

of art, shares or securities referred to in rule 11UA, shall be the value determined in 

the manner provided in sub-rule (1) of rule 11UA and for this purpose the reference 

to the valuation date in the rule 11U and rule 11UA shall be the date on which the 

inventory is converted into, or treated, as a capital asset; 

(iii) being the property, other than those specified in clause (i) and clause (ii), the price 

that such property would ordinarily fetch on sale in the open market on the date on 

which the inventory is converted into, or treated, as a capital asset.”. 

[Notification No. 42/2018/F. No. 370142/05/2018-TPL] 

PRAVIN RAWAL, Director (TPL-II) 

Note : The principal rules were published in the Gazette of India vide notification No. S.O. 969(E), dated the 

26th March, 1962, and was last amended by vide notification number G.S.R. 666(E), dated 20.07.2018. 
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